[b.] Quod per "Cainum" repraesentati sint qui separant cognitiones veri et boni a vita secundum illas, et crederunt quod per illas solas salvarentur, paucis ostensum est in *Arcanis Caelestibus*, ubi de Caino et Abele actum est: quibus haec velim adjicere. De Caino legitur,

Quod primogenitus Adami fuerit, et quod coluerit humum, et quod obtulerit de fructu humi munus Jehovae; et quod Abel fuerit pastor gregis, et quod obtulerit de primogenitis gregis sui, et de pinguedine eorum; et quod Jehovah aspexerit ad munus Abelis, et non ad munus Caini, et quod ideo accensa sit ira Caino, et occiderit fratrem suum; et quod Cain ideo maledictus sit, et ejectus humo, et factus vagus et profugus in terra; et quod Jehovah imposuerit Caino signum ne occideretur, cum statuto quod septemplex vindicaretur qui illum occideret (de quibus videatur cap. iv. *Genesios*).

Sciendum est quod per omnia nomina personarum et locorum in Verbo significantur res et status ecclesiae, et praecipue per nomina in primis capitibus *Geneseos*, quia historica in illis sunt historica facta, continentia arcanissima caeli, sed usque sanctissima in sensu litterae, quia in singulis vocibus ibi est sensus spiritualis conjungens caelos cum hominibus ecclesiae. Quid historica illa in sensu spirituali involvunt, et quid nomina personarum ibi significant, explicatum est in *Arcanis Caelestibus*. Per “Cainum” significantur cognitiones veri et boni separatae a vita secundum illas, ita ab amore caelesti; et per “Abelem” significatur amor caelestis: seu quod idem, per “Cainum” significatur verum separatum a bono, et per “Abelem” bonum conjunctum vero. Et quia verum est primum ecclesiae, nam omnis ecclesia formatur per vera, a veris enim, seu a cognitionibus veri et boni incohat omnis ecclesia, ideo fuit Cainus primogenitus, et nominatus est “vir Jehovae;” per “virum” enim “Jehovae” in Verbo significatur verum caeli et ecclesiae; ac per “humum,” quam coluit Cain, significatur ecclesia: separatio veri a bono significatur per “necem Abelis a Caino;” nam dum omne ecclesiae ponitur in veris aut in cognitionibus, et non in bonis aut in affectionibus vivendi secundum vera, tunc bonum cum ejus affectionibus occiditur: et quia omne ecclesiae perit quando verum separatur a bono, ideo “Cainus ejectus est ex humo,” per quam, ut dictum est, significatur ecclesia. At quia vera sunt prima ecclesiae, nam vera docebunt vitam, ideo “positum est signum in Caino, ne quis illum occideret;” et statutum est “ut septemplex vindicaretur, si quis illum occideret.” Et quia verum absque bono fertur huc illuc, nihil enim est quod ducit, quare successive labitur in falsa, et dilabitur a via quae ducit ad caelum, ideo “Cain ejectus est a facie Jehovae, et factus vagus et profugus.” Simile est cum fide et charitate, quia fides est veri, et charitas est boni; ita cum fide separata a charitate simile est cum illis quae dicuntur de Caino, quod nempe “occidat Abelem fratrem suum,” qui est charitas, et quod inde pereat ecclesia, quod significatur per “ejici ex humo,” ac “feri vagus et profugus;” nam cum fides separatur a charitate, tunc verum successive vertitur in falsum, ac dilabitur.

[c.] Quod "Reuben," primogenitus Jacobi, significaverit lucem veri, ac inde intellectum Verbi, et sic verum ex bono, aut fidem ex charitate, simile quod Petrus Apostolus,—et quod etiam vicissim repraesentaverit verum separatum a bono, seu fidem separatam a charitate, et quod haec fides significetur per adulterium ejus cum Bilha muliere patris sui, et quod ideo ei adempta fuerit primogenitura, ac data Josepho,—videatur supra (n. 435). His addendum est quod omnes haereses, quatenus sunt adulterationes et falsificationes Verbi, respondeant adulteriis et meretricibus varii generis; et quia illis correspondent, etiam actualiter appercipiuntur ex illis qui in haeresibus sunt, in mundo spirituali. Causa est, quia conjugia, qualia sunt in caelis, originem suam spirituales trahunt ex conjunctione boni et veri; et vicissim adulteria originem suam trahunt ex conjunctione mali et falsi; quam ob rem caelum in Verbo comparatur conjugio, et infernum adulterio: et quia in infernis est conjunctio mali et falsi, ideo continue inde exhalatur sphaera adulterii. Ex ea causa est, quod per "adulteria" et per "scortationes" in Verbo significantur adulterationes boni ecclesiae et falsificationes veri ejus (videatur supra, n. 141, 161). Quod ad fidem separatam a charitate attinet, illa in mundo spirituali percipitur sicut adulterium filii cum matre, et quoque cum noverca: causa est, quia fides illa excludit bonum charitatis; quo excluso, loco boni charitatis succedit malum amoris sui et mundi, cum quo amore se fides illa conjungit: nam omnis fides necessario se conjunget cum aliquo amore; quare cum amor spiritualis, quae est charitas, separatur, tunc fides se conjungit cum amore sui aut cum amore mundi, qui amores sunt amores dominantes in naturali homine; inde est quod tam nefandum adulterium ex fide separata a charitate resultet: inde nunc patet quid significat "adulterium Reubenis cum Bilha muliere patris sui," et cur ideo a primogeniturae jure rejectus est. Hoc quoque intelligitur per propheticum patris Israelis de Reubene, quod tale est,

"Reuben primogenitus meus, tu robor meum, et principium virium mearum, excellens eminentia et excellens valore: levis sicut aqua, ne excellas, quia ascendisti cubilia patris tui, tunc profanasti: stratum meum ascendit" (*Gen. xlix. 3, 4*);

quae explicata videantur in *Arcanis Caelestibus* (n. 6341-6350).

Quod tale adulterium ex fide separata a charitate in mundo spirituali apperipiatur, patuit mihi a correspondentiis in mundo spirituali; quoties appercepi e longinquo sphaeram adulterii cum matre aut noverca, cognovi illico quod adessent illi qui se in sola fide confirmaverunt et doctrina et vita, qui etiam tunc detecti sunt; et dum explorati, inventi sunt quod tales in mundo fuerint.

[*d.*] Haec de Reubene: nunc dicitur de Philisthaeis; quod etiam illi in Verbo repraesentent fidem separatam ab amore; inde illi dicti fuerunt "praeputiati," per "praeputiatum" enim significatur quod est absque amore spirituali, et quod est solum in amore naturali, cum quo amore solo non aliquod religiosum, et minus aliquod ecclesiae conjungi potest: nam omne religiosum, et omne ecclesiae, spectat Divinum, ac spectat caelum, ac vitam spiritualem; et haec non cum alio amore quam cum amore spirituali conjungi possunt, non autem cum amore naturali separato ab amore spirituali; amor enim naturalis separatus a spirituali est proprium hominis, quod in se spectatum non est nisi quam malum. Omnia bella quae filii Israelis gesserunt cum Philisthaeis repraesentabant pugnas spiritualis hominis cum naturali homine, et inde quoque pugnas veri conjuncti bono cum vero separato a bono, quod in se non est verum sed falsum; nam verum separatum a bono falsificatur in idea cogitationis de illo; causa est, quia non aliquod spirituale inest cogitationi quod illustret: haec causa etiam est, quod illis qui in fide separata a charitate sunt, non aliquod verum sit, nisi solum quoad loquelam seu praedicationem ex Verbo; idea veri illico perit, ut primum cogitatur de illo. Quoniam illa religio in ecclesiis est apud omnes qui vitam naturalem amant vivere, ideo in terra Canaane non subjugati sunt Philisthaei, sicut reliquae illius terrae gentes, et inde multae cum illis pugnae fuerunt. Historica enim Verbi omnia sunt repraesentativa talium quae ecclesiae sunt, et omnes gentes terrae Canaanis repraesentaverunt haeretica confirmantia vel falsa fidei vel mala amoris, et filii Israelis repraesentaverunt vera fidei et bona amoris, ita ecclesiam; sed quid repraesentaverunt bella quae incolae terrae Canaanis gesserunt, suo loco et tempore dicitur; hic solum, quod Philisthaei repraesentaverint religiosum separatum a bono spirituali, quale etiam est religiosum de sola

fide separata a vita ejus, quae est charitas: inde erat quod quoties filii Israelis desciverunt a cultu Jehovae ad cultum aliorum deorum, traditi sint hostibus suis, aut ab illis victi; ut

Quod traditi Philisthaeis sint, et illis serviverint octodecim annis, et postea quadraginta annis (*Judic.* cap. x., cap. xiii.);

per quod repraesentabatur, quod recesserint a cultu ex bono amoris et veris fidei ad cultum ex malo amoris et ex falsis fidei: similiter

Quod filii Israelis victi et angustati sint a Philisthaeis (1 *Sam.* cap. iv., cap. xiii., cap. xxviii., cap. xxix., cap. xxxi.):

at cum filii Israelis redierunt ad cultum Jehovae, qui erat cultus ex bono amoris et ex veris fidei,

Victi sunt Philisthaei (ut 1 *Sam.* cap. vii., cap. xiv.; 2 *Sam.* cap. v., cap. viii., cap. xxi., cap. xxiii.; 2 *Reg.* cap. xviii.).

Quod historica illa talia involvant, non potest nisi quam ex serie rerum ibi descriptarum in sensu interno lustrata videri, quam hic sistere non vacat; quare solum unum locum ex propheticis Verbi licet adducere, ex quo patebit quod talia ecclesiae in historicis illis per Philisthaeos repraesentata sint:—Ut apud *Esaiam*,

“Ne laeteris, Philisthaea tota . . . quod fracta sit virga percutiens te, nam e radice serpentis exhibit basiliscus, cujus fructus prester volans: tunc pascent primogeniti pauperum, et egeni confidenter cubabunt: et occidam fame radicem tuam, et residuos tuos occidet. Ejula porta, clama urbs, liquefacta est Philisthaea, tu tota, quia a septentrione fumus venit, nec solitarius in conventibus tuis. Quid tunc respondebit, legati gentis? quod Jehovah fundaverit Zionem, et in ea sperabunt miseri populi ejus” (xiv. 29–32):

describitur hic Philisthaea, quae significat ecclesiam, seu illos in ecclesia, qui quidem in veris ex sensu litterae Verbi, aut ex alia revelatione, sunt, et usque in spurcis amoribus; unde vera illorum non vivunt; et vera quae non vivunt, vertuntur in falsa, dum e cogitatione exteriori, quae est cogitatio proxima loquelae, in cogitationem interiorem, quae est intellectus, et quando hic expendit vera in sua origine, quae illi qui per “Philisthaeos” intelliguntur non vident: quod non videant, est causa, quia facultas intelligendi est cuivis homini, etiam malo, sed non bonum voluntatis, quod est bonum vitae; hoc enim oritur ex

amore in Deum, et ex amore erga proximum, qui amores faciunt ut illa facultas communicet cum caelo, ac inde recipiat illustrationem. In eo capite apud *Esaiam* describuntur illi qui in veris absque bono sunt, et describitur quod omnia vera apud illos vertantur in falsa. Hic itaque est sensus spiritualis illorum verborum: “Ne laeteris, Philisthaea tota, quod fracta sit virga percutiens te,” significat ne gaudeant ex eo, quod liceat illis permanere in sua haeresi ob paucitatem illorum qui in veris ex bono sunt; “nam e radice serpentis exhibit basiliscus” significat quod ex sensuali homine exsurget dogma destruens omne verum; “radix serpentis” est sensuale, quod est ultimum vitae hominis, et “basiliscus” est destructio omnis veri: “cujus fructus prester volans,” significat e quo enascetur fides separata a charitate; haec intelligitur per “presterem volantem,” ex causa quia per ratiocinia et per confirmationes ex revelatis non intellectis sursum volat, et sic necat viventia; simile itaque per “basiliscum” significatur quod per “draconem,” qui etiam vocatur “serpens,” ac simile per “presterem volantem” quod per “bestiam e mari” ac per “bestiam e terra” ascendentes, in hoc capite *Apocalypseos*: “tunc pascent primogeniti pauperum, et egeni confidenter cubabunt,” significat quod quando id dogma receptum est ab illis qui naturales et sensuales homines sunt, et se credunt sapere prae aliis, tunc vera ex bono apud illos qui desiderant vera ac volunt bona, victura sint; “primogeniti” in Verbo significant vera nata ex bono, “pauperes” significant illos qui non in veris sunt, at usque desiderant illa, ac “egeni” significant illos qui non in bonis sunt, sed usque corde volunt illa: “et occidam famem radicem tuam, et residuos tuos occidet,” significat quod omnia vera a primis eorum ad ultima peritura sint per falsa: “Ejula porta, clama urbs,” significat quod nec introitus dabitur ad aliquod verum, et quod doctrina conflabitur ex meris falsis; “porta” significat introitum ad vera doctrinae, et “urbs” doctrinam: “liquefacta est Philisthaea, tota tu,” significat destructionem illius ecclesiae per mera falsa: “quia a septentrione fumus venit,” significat quod omne falsum mali irrupturum sit ab inferno; “septentrio” est infernum, et “fumus” est falsum mali: “nec solitarius in conventibus tuis,” significat quod non unum verum inter

cognitiones residuum erit: "Quid tunc respondebit, legati gentis?" significat illustrationem illorum qui in bono vitae ex amore in Dominum sunt: "quod Jehovah fundavit Zionem," significat quod ab illis instaurabitur ecclesia: "et in ea sperabunt miseri populi," significat quod illis qui ex se non sapiunt, et in tentationibus contra illa falsa vincunt, erit intelligentia et salus. Vastatio veri per falsa apud illos qui per "Philisthaeos" intelliguntur, etiam describitur

Per *Jeremiam* (cap. xlvii. 1-7), pariter apud *Ezechielem* (cap. xxv. 15, 16), apud *Joel* (cap. iv. [B. A. iii.] 4-6), apud *Amosum* (cap. i. 5):

quod iidem falsificent vera, intelligitur

Apud *Ezechielem* (cap. xvi. 27, 57), [et] 2 *Sam.* (i. 20),

per "filias Philisthaeorum;" sunt enim "filiae Philisthaeorum" ibi affectiones falsi. Religiosum illorum etiam repraesentabatur per idolum eorum, quod vocatur Dagon, positum in Aschdodo; quod secundum descriptionem illorum factum est sicut homo a capite ad umbilicum, et sicut piscis ab umbilico deorsum; sicut homo a capite ad umbilicum repraesentabat intellectum ex veris; et sicut piscis ab umbilico deorsum repraesentabat naturale absque bono amoris; nam pars inferior usque ad genua correspondet amori caelesti, ac "piscis" [significat] naturalem hominem, qui est absque bono spirituali. (Quod "homo" significet affectionem veri, videatur supra, n. 280: quod "caput" ejus intellectum veri, et inde intelligentiam, n. 553: quod "piscis" significet naturalem hominem n. 513: et quod "genitalia" ex correspondentia significant amorem caelestem, in *Arcanis Caestibus*, n. 5050-5062. "Haemorrhoides," etiam, quibus percussi sunt Philisthaei, quando arca Dei ab illis capta tenebatur, significabant vera conspurcata malis vitae; sed haec et plura, quae de his memorantur in *Libro Primo Samuelis*, cap. v. videatur supra, n. 700[e], explicata.) Verum conspurcatum malo vitae, etiam significatur per "praeputiatum"

(2 *Sam.* i. 20: *Ezech.* xxviii. 10; cap. xxxi. 18; cap. xxxii. 18, 19; cap. xlv. 9):

praeputium enim correspondet amori corporeo, quoniam membrum, quod praeputium tegit, correspondet amori spirituali et caelesti: et quia Philisthaei repraesentabant illos qui in scientia et cognitionibus veri sunt absque aliquo bono spirituali et caelesti, ideo vocabantur "praeputati:" et quia filii Israelis etiam actualiter tales fuerunt, ut

tamen repraesentarent ecclesiam, quae in bono spirituali ac caelesti, et inde in veris est, mandatum est ut circumciderentur. Ex his constare potest quod religiosum illud hodie, quod separat charitatem a fide, in sensu repraesentativo sit Philisthaea.

[*e*.] Haecenus de Philisthaeis: nunc aliquid dicitur de hircis et de ovibus, super quos erit iudicium, secundum Domini verba apud *Matthaeum* (cap. xxv. 31 ad fin.). Communis opinio est quod per “hircos” ibi intelligantur omnes mali; et haecenus ignotum fuit quod per “hircos” ibi intelligantur qui in fide separata a charitate sunt, et per “oves” illi qui in fide ex charitate sunt. Per “hircos” in sensu bono intelliguntur qui in bono naturali sunt, et inde in veris, quae vera vocantur cognitiones veri et boni ex sensu naturali Verbi; hi seu id bonum et inde id verum significatur per “hircos” qui sacrificabantur:

(Quod sacrificia etiam facta sint ex hircis, constat ex *Levitico*, cap. iv. 23; cap. ix. 2-4, 8-23; cap. xvi. 2-20; cap. xxiii. 18, 19; *Num.* xv. 22-29; cap. xxviii. 11-15, 18 ad fin.; cap. xxix.: et alibi:)

omnes enim bestiae ex quibus sacrificia fiebant, significabant talia quae sunt ecclesiae, quae omnia se referunt ad bona et vera: bona et inde vera caelestia, in quibus sunt angeli in tertio caelo, significabantur per “agnos;” bona autem et vera spiritualia, in quibus sunt angeli in medio caelo, significabantur per “arietes;” ac bona et inde vera naturalia, in quibus sunt angeli qui in ultimo caelo, significabantur per “hircos.” Bona et vera caelestia sunt apud illos qui in amore in Dominum sunt; bona autem et vera spiritualia sunt apud illos qui in amore erga proximum sunt; ac bona et vera naturalia sunt apud illos qui bene vivunt secundum vera ex affectione naturali. Haec per tres illas bestias significantur in variis locis in Verbo

(Ut apud *Ezechielem*, cap. xxvii. 21; et in *Deutr.* xxxii. 14).

At quia pleraque in Verbo etiam oppositum sensum habent, ita quoque “hirci,” qui in eo sensu significant illos qui in fide separata a charitate sunt, ex causa quia praeceteris lascivi sunt, et quia per illos in genuino sensu significantur qui in bono et inde vero naturali sunt; ac omnes illi qui in fide separata a charitate tam doctrina quam vita sunt, mere naturales sunt. Quod illi per “hircos” in

Verbo intelligantur, mihi ad vivum in mundo spirituali ostensum est: ibi apparent variae bestiae, sed illae non sunt bestiae quales in nostro mundo, nempe quod natae sint bestiae, sed sunt correspondentiae affectionum et inde cogitationum spirituum et angelorum; quare etiam ut primum variantur et cessant illae affectiones et inde cogitationes, evanescent e visu. Ut scirem quod illi qui in fide separata a charitate sunt, seu potius affectiones et inde cogitationes illorum ex sua fide, repraesententur per hircos, datum est mihi videre aliquot ex illis spiritibus; et apparuerunt coram oculis meis et plurium aliorum prorsus sicut hirci cum cornibus; et quoque quod inter illos missi sint arietes et oves, in quos hirci illi accensi ira irruebant, et eos conabantur prosternere, sed incassum; nam in mundo spirituali nulla est potentia hircis contra arietes seu oves, quare hirci profligati sunt; et postea datum est eosdem videre ut homines, per quod testatum factum est quod hirci essent iidem cum illis qui in fide separata a charitate in mundo vixerunt. Ex his constare potest quid per "arietem" et per "hircum," perque "pugnam eorum," apud *Daniclem* (cap. viii.) significatur; quod nempe per "arietem" ibi intelligantur qui in fide ex charitate sunt, et per "hircum" illi qui in fide separata a charitate sunt: describitur itaque ibi status ecclesiae futurus, quod nempe fides separata omnem charitatem, quae est bonum vitae, dissipatura sit, et quod falsum inde in orbe Christiano dominaturum sit. Ad illustrationem velim in summa adducere quae apud *Daniclem* de ariete et de hirco memorantur, quae haec sunt:

Danieli in visione visus est aries, "cui duo cornua, . . . unum altum prae altero, . . . sed altum ascendit posterius; . . . ille magnum se reddidit: . . . sed tunc "hircus caprarum venit ab occidente super facies omnis terrae," . . . ac irruit in arietem, percussit illum, et fregit duo cornua ejus, "et projecit arietem in terram, et conculcavit eum:" erat ei cornu inter oculos, et cum hoc fractum est, "ascenderunt quatuor cornua loco ejus, juxta quatuor ventos caelorum; et ex uno de illis exivit cornu unum. . . , quod crevit valde, . . . et usque ad exercitum caelorum, et dejecit in terram, et conculcavit eos: et de stellis, et conculcavit eos: immo. . . ad principem exercitus extulit se, et ab Ipso sublatum est iuge, et projectum habitaculum sanctuarii Ipsius; . . . et projecit veritatem in terram" (viii. 1-14, seq.):

quod per "arietem" ibi intelligantur qui in fide ex charitate sunt, et per "hircum" illi qui in fide separata a cha-

ritate sunt, videatur supra (n. 316[c] et n. 573[a]), ubi eadem illa explicata sunt; quare ulterius illa explicare supersedeo. Quod per “hircos” etiam intelligantur qui in fide separata a charitate sunt, et per “arietes” illi qui in fide ex charitate sunt, constat etiam apud *Ezechielem*,

“Vos..., mi grex,....ecce Ego judicans inter pecudem et pecudem, et inter arietes et inter hircos” (xxxiv. 17);

tum apud *Sachariam*,

“Adversus pastores exarsit ira mea, et super hircos visitabo” (x. 3).

Ex his constare potest quod per “hircos” et per “oves” apud *Matthaeum* (cap. xxv. 31 ad fin.), non alii intelligantur; quare etiam ibi solum recensentur opera charitatis, quae oves fecerunt, et quae hirci non fecerunt. Quod illi per “hircos” ibi intellecti sint, confirmatum quoque est, dum ultimum iudicium super illos qui ab Ecclesia Christiana fuerunt, factum est; tunc omnes illi qui in fide separata a charitate tam doctrina quam vita fuerunt, coniecti sunt in infernum, et conservati omnes qui in fide ex charitate fuerunt.

#### VERSUS 12.

**818.** “*Et potestatem prioris bestiae omnem facit coram illo: et facit ut terra et habitantes in illa adorent bestiam priorem, cujus sanata est plaga mortis ejus.*”

12. “*Et potestatem prioris bestiae omnem facit coram illo,*” significat *connexionem ratiociniorum e naturali homine cum sensu litterae Verbi, per quam corroboratur religio fidei separatae* [n. 819]; “*et facit ut terra et habitantes in ea adorent bestiam priorem,*” significat *unde illi qui in ecclesia in falsis et inde malis sunt, agnoscunt corde concordantiam* [n. 821]; “*cujus sanata est plaga mortis,*” significat *et sic submotam discordantiam per inventas conjunctiones operum cum fide* [n. 822].

**819.** [Vers. 12.] “*Et potestatem prioris bestiae omnem facit coram illo.*”—Quod significet *connexionem [ratiociniorum] e naturali homine cum sensu litterae Verbi, per quam corroboratur religio fidei separatae*, constat ex significatione “bestiae e terra ascendentis, quae potestatem prioris bestiae omnem coram dracone fecit,” quod sint confirmationes e sensu litterae Verbi pro fide separata a vita, et inde falsificationes veri (de qua supra, n. 815); ex significatione “prioris bestiae,” quod sint ratiocinia ex naturali homine confirmantia separationem fidei a vita (de qua supra, n. 774); et ex significatione “draconis,” coram quo haec bestia fecit potes-

tatem prioris bestiae, quod sit in genere fides separata a vita fidei, quae est charitas: ex quibus constare potest quod per quod haec "bestia potestatem prioris bestiae omnem fecerit coram dracone," significetur connexio ratiociniorum e naturali homine cum sensu litterae Verbi, per quam confirmatur religio fidei separatae. Quod sit connexio ratiociniorum ex naturali homine cum sensu litterae Verbi, est quia per sensum litterae Verbi nusquam potest confirmari aliquod falsum, nisi quam per ratiocinia ex naturali homine. Verbum enim in littera consistit ex apparentiis veri, et quoque ex correspondentiis; hae atque illae in sinu suo, hoc est, in sensu spirituali suo, continent genuina vera; quare cum falsum aliquod per apparentias veri correspondentes genuinis veris confirmatur, tunc Verbum falsificatur, et falsificatio Verbi non dari potest nisi quam per ratiocinia ex naturali homine. Inde est quod "draco," per quem significatur dogma haereticum de sola fide, describatur ulterius per "binas bestias," per quarum primam describitur ratiocinatio ex naturali homine pro fide separata a vita ejus quae est charitas, et per alteram confirmatio ex sensu litterae Verbi, et inde ejus corroboratio, tum falsificatio veri. Inde iterum patet quod per quod haec bestia "potestatem prioris bestiae omnem fecerit coram dracone," significetur connexio ratiociniorum e naturali homine cum sensu litterae Verbi. Sed haec illustrentur per exempla; ut, (I.) Quod dogmatici, qui pro sola fide pugnant, nihil attendant ad omnia illa loca Verbi ubi "opera," "facta," "operari" et "facere" dicuntur, quae usque tam evidentiis sunt ut ne ullum ratiocinium contrarium possint admittere, et tamen trahunt illa a genuino suo sensu, et per ratiocinia defleunt et avertunt illa a genuino Vero, quod in caelis est, ac quod sensus spiritualis eorum continet; ratiocinantur enim, dicendo quod sola fides involvat facta et opera, quia qui in fide sunt, in illis sunt, ita quod fides operetur illa; cum tamen fides absque factis seu operibus est fides mortua, quae nihil operari potest: et si hoc illis dicitur, ratiocinantur quod facta usque adsint per occultam operationem Divinam, et tamen excludunt illa e medio salvationis, sic ut possint adesse et non adesse; ut constare potest ex justificatione per fidem momentaneam, et quoque in mortis hora, etiamsi mali

sint. (2.) Ratiocinium e naturali homine est, quod fides separata a bonis vitae etiam spiritualis sit, cum tamen bona quae amoris sunt vitam dant fidei, et eam spiritualem faciunt; est enim amor ipsa anima fidei, et amor est facere; nam quod homo amat, hoc vult, et quod vult hoc facit; quod etiam Dominus docet apud *Johannem*,

“Qui habet praecepta mea, et facit illa, ille est qui amat Me; . . . qui vero non amat Me, verba mea non servat” (xiv. 21, 24):

inde quoque patet quod fides absque operibus non sit spiritualis, est enim absque anima sua, et fides absque anima sua est fides mortua. (3.) Ratiocinium e naturali homine etiam est, quod quia homo non potest bonum facere ex se, fides facta sit medium salutis. (4.) Ratiocinium ex naturali homine etiam est, quod qui solum in fide sunt, in Deo sint, et in statu gratiae, usque ut nihil condemnet: inde a multis creditur quod non necessarium sit Christianam vitam vivere, quae est secundum praecepta Domini, dicentes secum, Cur intendam operibus, cum bona non salvant, et mala nec condemnant? Fidem habeo quod Dominus passus sit crucem pro peccatis mundi, et a condemnatione legis nos liberavit; quid magis? (5.) Ratiocinium ex naturali homine est, quod sola fides sit sicut semen, ex quo enascuntur salutem omnis generis, sicut frutices et arbores ex semine in hortis; cum tamen in sola fide non semen vitae sit, nisi a vita spirituali hominis. (6.) Ratiocinia e naturali homine etiam sunt omnia illa quae de progressionibus ad justificationem per solam fidem ab eruditis dogmaticis istius religiosi traduntur; ut quod comparanda sit fiducia istius fidei ex Verbo, ex praedicatione et ex auctoritate doctorum, absque visu intellectuali; et si intellectus intrat, quod fides non fiat spiritualis: cum tamen quando visus intellectualis excluditur, homo caecus est, et coram homine caeco confirmari possunt falsa aeque ac vera, immo falsa prae veris; quia apud illum fallaciae, quae tenebrae sunt, plus valent quam ipsa vera quae in luce. Occlude intellectum, deprome ratiocinia, et adduc confirmationes ex sensu litterae Verbi, et persuadebis quodcunque velis, imprimis in theologicis, quae in interiora mentis rationalis ascendunt. Quod dicantur ratiocinia ex naturali homine, est quia naturalis homo in jucundis

amoris sui et mundi est; et haec jucunda, quando praedominantur, faciunt ut homo non credat, nisi talia quae concordant, quae in se sunt falsa; inducunt etiam tenebras in omni re spirituali, usque ut homo fugiat lucem caelestem, et inde rejiciat illustrationem intellectus. Causa est, quia naturalis homo separatus a spirituali spectat se solum et mundum, ac non Dominum et caelum, et inde conjunctus est inferno, unde sunt omnia falsa, quae nusquam discuti possunt quam per praedominium amoris caelestis et per genuina vera quae ex illo amore sunt. Inde nunc est quod dicantur ratiocinia ex naturali homine, et quod ratiocinia ex naturali homine sint per quae falsificatur Verbum; nam Verbum absque ratiociniis ex naturali homine non falsificari potest.

**820[a].** Quoniam in articulo praecedente (n. 817[a-d]) ostensum est, quod in Verbo per Cainum, Reubenem et Philisthaeos repraesentati sint qui in veris separatis a bono sunt, velim nunc ostendere quod per "Petrum Apostolum" in Verbo Evangelistarum intelligatur verum ex bono quod a Domino, et quoque in opposito sensu verum separatum a bono; et quia verum est fidei et bonum est charitatis, per illum etiam intelligitur fides ex charitate et quoque fides separata a charitate: duodecim enim apostoli, sicut duodecim tribus Israelis, repraesentaverunt ecclesiam quoad omnia ejus, ita quoad vera et bona; nam omnia ecclesiae ad duo illa se referunt, sicut ad fidem et amorem, vera enim sunt fidei, et bona sunt amoris: in genere repraesentaverunt Petrus, Jacobus et Johannes, fidem, charitatem et opera charitatis; quare illi tres prae reliquis secuti sunt Dominum; de quibus ideo dicitur apud *Marcum*,

"Non permisit cuiquam Ipsum sequi, nisi Petrum, Jacobum et Johannem" (v. 37).

Et quia verum ex bono, quod a Domino, est primum ecclesiae, ideo Petrus per Andream fratrem ejus primum vocatus est, deinde Jacobus et Johannes: ut constat apud *Matthaeum*,

"Ambulans. . . Jesus ad Mare Galilaeae, vidit duos fratres, Simonem dictum Petrum et Andream fratrem ejus, jacentes rete in mari, erant enim piscatores; et dixit illis, Venite post Me, et faciam vos piscatores hominum; et illi statim relinquentes retia secuti sunt Ipsum" (iv. 18-20);

apud *Johannem*,

Andreas "invenit fratrem proprium Simonem, et dicit ei, Invenimus Messiam, quod est, si interpreteris, Christus; ducit illum itaque ad Jesum, et inspiciens illum Jesus, dixit illi, Tu es Simon Jonae filius; tu vocaberis Képhas, quod interpretamur Petrus" (i. 41-43);

et apud *Marcum*,

Jesus ascendens montem vocat ad se quos volebat; primum Simonem, et imposuit ei nomen Petrus; deinde Jacobum filium Zebedaei, et Johannem fratrem Jacobi (iii. 13, 16, 17).

Quod Petrus esset primus apostolorum, erat quia verum ex bono est primum ecclesiae; homo enim ex mundo non scit aliquid de caelo et inferno, nec de vita post mortem, immo nec de Deo; lumen ejus naturale non docet aliud quam quod intravit per oculos, ita non nisi quam quod mundi et quod sui est; vita ejus quoque inde est; et quamdiu homo solum in illis, in inferno est. Ut autem inde abducatur, et perducatur ad caelum, necessarium est ut discat vera, quae non solum doceant quod Deus sit, quod caelum et infernum sint, quodque vita post mortem sit, sed etiam doceant viam ad caelum. Inde constare potest quod verum sit primum, per quod homini est ecclesia; sed verum ex bono; nam verum absque bono est modo cognitio quod ita sit, et sola cognitio non aliud facit quam ut homo possit fieri ecclesia; sed non fit priusquam vivit secundum cognitiones; tunc conjungitur verum bono, ac homo introducitur in ecclesiam: vera etiam docent quomodo homo victurus est; et quando tunc afficitur veris propter vera, quod fit quando amat vivere secundum illa, tunc ducitur a Domino, et datur ei conjunctio cum caelo, et fit spiritualis, et post mortem angelus caeli. Sed usque sciendum est quod vera non producant illa, sed bonum per vera, ac bonum est a Domino. Quoniam verum ex bono, quod a Domino, est primum ecclesiae, ideo Petrus primum vocatus est, ac primus apostolorum fuit; nominatus etiam est a Domino "Képhas," quod est Petra; sed ut esset nomen personae, dicitur Petrus. Per "Petram" in supremo sensu significatur Dominus quoad Divinum Verum, seu Divinum Verum procedens a Domino; inde in sensu respectivo per "petram" significatur verum ex bono quod a Domino; simile per "Petrum." (Quod "petra" significet illa, videatur supra, n. 411; quid autem "Simon Jonae" significat,

videatur etiam supra, n. 443[*a*].) Quod tres illi apostoli piscatores fuerint, et quod dictum sit illis, "Venite post Me, et faciam vos piscatores hominum, erat quia "piscari" significat instruere naturales homines; erant enim eo tempore tam intra ecclesiam, quam extra illam, naturales homines, qui sicut receperunt Dominum, et receperunt vera ab Ipso, facti sunt spirituales. Ex his concludi potest quid significant haec quae a Domino ad Petrum de "clavibus" dicta sunt; quae ita leguntur apud *Matthaeum*,

Cum dixerunt quidam Jesum esse Johannem Baptistam, alii Eliam, alii, Jeremiam, vel alium prophetarum, dixit Jesus discipulis, "Vos vero, quid Me dicitis esse? Respondens. . . Simon Petrus, dixit, Tu es Christus, ille Filius Dei viventis: et respondens Jesus dixit. . . Beatus es, Simon fili Jonae, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in caelis: quin immo vero tibi dico, Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferni non praevalent illi: et dabo tibi claves regni caelorum; et quicquid ligaveris in terra, erit ligatum in caelis, et quicquid solveris in terra, erit solutum in caelis" (xvi. 14-19).

Quoniam verum ex bono, quod a Domino, est primum ecclesiae, et illud per "Petrum" significabatur, ideo haec a Domino dicta sunt ad Petrum, et tunc dicta quando ille agnovit Dominum pro Messia seu Christo, et pro Filio Dei viventis: nam absque illa agnitione verum non est verum, nam verum suam originem, essentiam et vitam ducit a bono, ac bonum a Domino. Quoniam verum a bono, quod a Domino, est primum ecclesiae, ideo dicit Dominus, "Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam:" quod per "Petrum" seu "Petram" in supremo sensu significetur Divinum Verum procedens a Domino, et in sensu respectivo verum a bono, quod a Domino, mox supra dictum est: quod portae inferni non praevaliturae sint, significat quod falsa ex malo, quae ex infernis, non hiscent exurgere contra illos qui ab ecclesia in veris ex bono a Domino sunt: per "portas inferni" significantur omnia inferni, quibus omnibus sunt portae, per quas falsa ex malo exhalantur et exsurgunt: per "claves caelorum" significatur intromissio in caelum omnibus illis qui in veris ex bono a Domino sunt: "quicquid ligaveris in terra erit ligatum in caelis, et quicquid solveris in terra erit solutum in caelis," significat quod a Domino caelum aperiatur illis qui in veris ex bono ab Ipso sunt, et quod claudatur illis qui non sunt. Haec dicta sunt ad Petrum, sed quia per "Petrum" intelligitur

verum ex bono quod a Domino, haec de Domino dicta sunt, a quo bonum et inde verum; quare tunc dicta sunt quando Petrus agnovit Dominum pro Messia seu Christo, proque Filio Dei viventis: ut primum etiam implantatum est bonum veris apud hominem, jungitur ille angelis; quamdiu autem bonum non implantatum est veris apud hominem, tamdiu caelum ei clausum est; nam tunc pro bono ei est malum, et pro veris sunt falsa. Ex his patet quam sensualiter cogitant qui Petro illam potestatem attribuunt, cum tamen illa potestas est solius Domini. Quod per "Petrum" significetur verum ex bono quod a Domino, e caelo manifestatum sit, videatur in opusculo *De Ultimo Judicio* (n. 57). Quoniam "Petrus" significabat verum ex bono quod a Domino, et inde quoque doctrinam, et sic repraesentabat illos qui in veris ex bono, et in doctrina genuini veri a Domino sunt, et quoniam hi sunt qui alios instruunt et qui a Domino instruuntur, ideo Petrus toties locutus est cum Domino, et quoque instructus a Domino. Locutus est cum Domino quando Dominus transformatus est,

De tribus tabernaculis faciendis (*Matth.* xvii. 1-5; *Marc.* ix. 2-8; *Luc.* ix. 26-36).

Dominus tunc repraesentavit Verbum, quod est Divinum Verum; ac per "tabernacula" significatur cultus Domini ex bono amoris et inde veris. (Videatur supra de transformatione Domini, n. 594[a]; et de significatione "tabernaculorum," n. 799.) Locutus est de Domino,

Quod esset Christus, Filius Dei viventis (*Joh.* vi. 67-69).

Instructus est a Domino,

De charitate quod condonandum fratri quoties peccaverit (*Matth.* xviii. 21, 22);

De regeneratione, quae significatur per quod qui semel lotus est, non opus habeat nisi quoad pedes lavetur (*Joh.* xiii. <sup>[1]</sup>10);

De potentia veri ex bono a Domino, <sup>[2]</sup>quae intelligitur [per] potentiam illorum qui habent fidem Dei (*Marc.* xi. 21, 23, 24);

De peccatis, quod remittantur illis qui in fide ex amore sunt (*Luc.* vii. 40-48);

De hominibus qui spirituales sunt, quod liberi sint, et quod qui naturales sunt servi sint; instruebatur Petrus de eo dum ex ore piscis sumpsit staterem, et illum dedit in tributum (per "piscem" enim significatur naturalis homo, et similiter per "tributarium") (*Matth.* xvii. 24-27);

Praeter alia plura (de quibus *Matth.* xiv. 26-31; cap. xix. 27, 28; *Marc.* x. 28, seq.; cap. xiii. 3, seq.; cap. xvi. 7; *Luc.* xxii. 8, seq.; cap. xxiv. 12, 33, 34; *Joh.* xviii. 10, 11; cap. xx. 3-8; cap. xxi. 1-11).

[b.] Quoniam illi qui in veris ex bono amoris in Dominum sunt, seu in doctrina ex illis, representabantur per Petrum, et illi sunt qui instruent alios, ideo dixit ad illum Dominus, quando respondit quod amaret Ipsum, quod “pasceret agnos et oves Ipsius;” de quibus ita apud *Fohannem*,

“Postquam . . . pransi sunt, dicit Jesus Simoni Petro, Simon Jona, amasne Me plus quam hos? Dicit Ipsi, Immo, Domine, Tu scis quod amem Te : dicit illi, Pasce agnos meos. Dicit illi iterum . . . , Simon Jona, amasne Me? Dicit Ipsi, Immo Domine, Tu scis quod amem Te : dicit illi, Pasce oves meas. Dicit illi tertium, Simon Jona, amasne Me? Contristatus est Petrus, quia dixit illi tertium, Amasne Me? ideo dicit illi, Domine, Tu omnia nosti, Tu nosti quod amem Te; dicit illi Jesus, Pasce oves meas” (xxi. 15-17):

ex his manifeste patet quod Petrus repraesentaverit verum ex bono amoris in Dominum; quare etiam nunc vocabatur “Simon Jona,” nam per “Simonem Jonae” significatur fides ex charitate; per “Simonem” auscultatio et obedientia, et per “Jonam” columbã, per quam significatur charitas: quod illi qui in doctrina veri ex amore in Dominum sunt, instructuri sint illos qui ab ecclesia Domini erunt, intelligitur per interrogationem Domini, “Amasne Me;” et dein per “Pasce agnos meos” et “oves meas;” non quod solus Petrus instructurus sit, sed omnes illi qui per Petrum repraesentati sunt; qui sunt, ut dictum est, qui in amore in Dominum sunt, et inde a Domino in veris: quod Petrus ter interrogatus sit, significabat plenum tempus a principio ecclesiae ad finem ejus, nam “tria” id significant; quare cum tertia vice interrogabatur, dicitur quod “contristatus sit Petrus.” Et quia tertia interrogatio significabat finem ecclesiae, ideo sequuntur nunc haec Domini verba ad Petrum, apud *Fohannem*,

“Amen, amen, dico tibi, cum fuisti junior cingebas te ipsum, et ambulabas quo volebas; quando vero senex fueris, extends manus tuas, et alius te cinget et ducet quo non vis: . . . et cum hoc dixisset, dicit illi, Sequere Me: conversus vero Petrus videt discipulum quem Jesus amabat, sequentem, qui etiam accumbebat in cena super pectore Ipsius. . . . <sup>1</sup>hunc videns Petrus, dicit ad Jesum, Domine, hic vero quid? Dicit illi Jesus, Si illum volo manere donec venio, quid ad te? tu sequere Me. Exivit ergo verbum hoc inter fratres, quod discipulus ille non moriturus esset; verum non dixit Jesus illi quod moriturus non esset, sed, Si illum volo manere donec venio, quid ad te?” (xxi. 18-23):

quid illa omnia significant, nemo scire potest, nisi sciat quod per “Petrum” significetur fides ex charitate, et quo-

que fides absque charitate ; fides ex charitate in ecclesia dum incohat, et fides absque charitate dum ecclesia desinit ; ita quod per “Petrum, cum fuit junior,” significetur fides ecclesiae incohantis, et per illum “dum factus est senex,” fides ecclesiae desinentis ; et quod per “cingere et ambulare” significetur addiscere vera ac vivere secundum illa : inde patet quod per “Dico tibi, cum fuisti junior, cingebas te ipsum et ambulabas quo volebas,” significetur quod ecclesia in suo initio in veris quae ex bono docebitur, et per illa ducetur a Domino ; et quod per “quando senex fueris, extends manus tuas, et alius te cinget et ducet quo non vis,” significetur quod ecclesia in fine suo non vera sciet sed falsa, quae sunt fidei absque charitate, et per illa ducetur ; “cingere se” significat instrui in veris, simile quod “vestiri,” quia “vestes” significant vera induentia bonum (videatur supra, n. 195, 395, 637) ; et “ambulare” significat vivere secundum illa (videatur etiam supra, n. 97) ; inde “cingere se ipsum, et ambulare quo vult,” significat libere circumspicere, ac videre vera, ac facere illa ; “extendere” autem “manus,” significat non in libero illo esse, “manus” enim significant potentiam veri ex ejus intellectu et perceptione, et “extendere manus” significat non illam potentiam habere, inde nec liberum cogitandi et videndi verum ; “alius te cinget et ducet quo non vis,” significat quod agnoscenda pro veris illa quae alius dicit, et ipse non videt, ut fit hodie cum religioso de sola fide. Haec fides nunc intelligitur per “Petrum ;” quare dicitur quod “conversus Petrus viderit discipulum, quem Jesus amabat, sequentem,” et quod “dixerit de illo, Hic vero quid ?” tum quod Jesus dixerit ad Petrum, “Quid ad te ?” Per “discipulum sequentem Jesum” significabantur bona vitae, quae sunt bona opera ; quae quod non peritura sint ad finem vitae, describitur per sequentia ibi. Ex his constare potest quod per “Petrum” etiam significetur fides separata a charitate ; ut quoque dum

Petrus ter abnegavit Dominum (*Matth.* <sup>[1]</sup>xxvi. 69-75 ; *Marc.* xiv. 29-31, 54, 66-72 ; *Luc.* xxii. 33, 34, 50, 51, 55-62 ; *Joh.* xiii. 36-38 ; cap. xviii. 16-18, 25-27) :

Tum etiam cum Dominus conversus a Petro dixit ei, “Abi post Me, Satana ; scandalum Mihi es, quia non sapis ea quae Dei sunt, sed quae hominum” (*Matth.* xvi. 21-23) :

Et quando dixit ei Dominus, “Simon, Simon, ecce Satanas expostulavit vos, ut cribraret vos sicut triticum” (*Luc.* xxii. 31).

Haec omnia adducta sunt, ut sciatur quod per "Petrum" apud *Evangelistas* in sensu repraesentativo significetur verum ex bono quod a Domino, tum fides ex charitate; et quoque in opposito sensu verum separatum a bono, quod in se est falsum, tum fides separata a charitate, quae in se non est fides.

**821[a].** "*Et facit ut terra et habitantes in ea adorent bestiam priorem.*"—Quod significet unde illi qui in ecclesia in falsis et inde malis sunt, agnoscant corde concordantiam, constat ex significatione "terrae et habitantium in ea," quod sint qui ab ecclesia in falsis et inde malis sunt; per "terram" enim significatur ecclesia quae in veris aut in falsis est, hic quae in falsis; et per "habitantes" significantur ecclesiae bona aut mala, hic mala; ita applicate ad personas ibi, per "terram et habitantes in ea," significantur qui in falsis et inde malis sunt in ecclesia; (quod "terra" significet ecclesiam quoad vera et quoad falsa, videatur supra, n. 304, 413[*b*], 417[*a*], 697, 741, 752; et quod "habitantes" significant bonos in ecclesia, et quoque malos, ac in sensu abstracto bona aut mala, supra, n. 479:) ex significatione "adorare," quod sit agnoscere pro certo, agnoscere corde et credere (ut supra, n. 790[*a*], 805[*a*]); et ex significatione "bestiae prioris," quod sint ratiocinia ex naturali homine confirmantia separationem fidei a vita (videatur supra, n. 1774), hic concordantia ratiociniorum cum sensu litterae Verbi, quia per hanc "bestiam" significantur confirmationes inde (videatur etiam supra, n. 815[*a*): ex his patet quod per quod "bestia e terra ascendens faciat ut terra et habitantes in ea adorent bestiam priorem," significetur quod illi qui in ecclesia in falsis et inde malis sunt, agnoscant corde concordantiam.

[*b.*] In praecedente articulo ostensum est quod "Petrus" significaverit verum ac fidem in utroque sensu, nempe verum ex bono, ac verum absque bono, tum fidem ex charitate, et quoque fidem absque charitate; nunc aliquid dicitur de Johanne Apostolo, quod ille significaverit opera charitatis. Quod duodecim apostoli, sicut duodecim tribus Israelis, repraesentaverint ecclesiam in toto complexu, seu omnia veri et boni, seu omnia fidei et charitatis, supra dictum est; tum quoque quod "Petrus," "Jacobus" et "Johannes" significaverint fidem, charitatem et opera charitatis in suo ordine; inde sequitur, quod dum simul erant, repraesentaverint illa sicut unum: sicut unum dicitur, quia

non datur fides quae fides absque charitate, et non datur charitas quae charitas absque operibus. Quia illi tres apostoli significaverunt illa, ideo prae ceteris secuti sunt Dominum, quod etiam constare potest apud *Marcum*, ubi dicitur,

Jesus "non permisit cuiquam sequi Ipsum, nisi Petrum, Jacobum et Johannem fratrem Jacobi" (v. <sup>11</sup>37):

ideo Dominus primum vocavit Petrum per Andream, per quem significatur obedientia fidei, et postea Jacobum et Johannem, et imposuit his binis novum nomen: tum assumpsit Petrum, Jacobum et Johannem in montem, cum transformatus: et quoque locutus cum illis tribus de consummatione saeculi, et de adventu suo: et quoque cum Domino fuerunt in Gethsemane. Quod Dominus vocaverit Jacobum et Johannem, postquam vocaverat Petrum, constat apud *Evangelistas*,

Jesus "progressus inde, videt alios duos fratres, Jacobum qui Zebedaei, et Johannem fratrem ejus, [in navi] cum Zebedaeo patre eorum, reparantes retia sua; et vocavit eos: et hi statim relinquentes navim et patrem suum secuti sunt Ipsum" (*Matth.* iv. 21, 22; *Marc.* i. 19, 20.)

Quod Dominus Jacobo et Johanni imposuerit novum nomen, constat apud *Marcum*,

Jesus vocavit "Jacobum filium Zebedaei, et Johannem fratrem Jacobi, et imposuit illis nomen Boanerges, quod est, Filii tonitruum" (iii. 17):

per "filios tonitruum" significantur vera ex bono caelesti; quod illa per "tonitrua," in Verbo significantur, est quia in mundo spirituali etiam audiuntur tonitrua, quae existunt ex veris quae ex bono caelesti sunt, dum haec ex caelis superioribus delabuntur in inferiora; ipsa lux veri ex bono apparet tunc sicut fulgur, ipsum bonum sicut tonitruum, et ipsa vera inde sicut variationes soni; inde est quod in Verbo passim dicantur "fulgura," "tonitrua" et "voces" per quae illa significantur: causa quod bonum ibi audiatur sicut tonitruum, est quia bonum quod est affectionis seu amoris hominis, tum quod est voluntatis ejus, non loquitur sed modo sonat; at verum quod est intellectus et inde cogitationis hominis articulatur sonum illum in voces: bonum caeleste est idem cum bono amoris in voluntate et in actu; prius non est bonum caeleste; et hoc est quod producit

vera per cogitationem et inde loquelam; ex his patet unde est quod Jacobus et Johannes dicti fuerint "filii tonitruui." (Quid "fulgura," "tonitrua" et "voce" in Verbo significant, videatur etiam supra, n. 273, 702, 704.) Quod Dominus assumpserit Petrum, Jacobum et Johannem in montem cum transformatus est, constat apud *Marcum* (cap. ix. 2), et apud *Lucam* (cap. ix. 28); causa quod illi assumpti sint, erat quia non alii quam illi qui in veris ex bono caelesti sunt, possunt videre Dominum in gloria, et nec alii possunt illustrari, et in illustratione percipere Verbum; Dominus enim, cum transformatus est coram illis, repraesentabat Divinum Verum, quod est Verbum; quare etiam Moses et Elias visi sunt loqui cum Ipso; per "Mosen et Eliam" significatur Verbum (dè qua re actum videatur supra, n. 594[a]). Quod Dominus locutus sit cum Petro, Jacobo et Johanne de consummatione saeculi, et de adventu suo, constat apud *Marcum* (cap. xiii. 3). Et quod illi tres fuerint cum Domino in Gethsemane, *Matth. xxvi. 37*; *Marc. xiv. 33*. Quoniam Johannes repraesentabat ecclesiam quoad bona opera, et bona opera continent omnia amoris in Dominum et charitatis erga proximum, ideo ille fuit prae reliquis a Domino amatus, ut constare potest ex eo,

Quod accubuerit in sinu Domini, et allapsus ad pectus locutus sit cum Ipso (*Joh. xiii. 23, 25*):

per "sinum" et per "pectus" in Verbo significatur amor spiritualis, qui est amor actu; ac per "sinum" et "pectus" Domini ipse Divinus Amor; quare illi in caelo in provincia pectoris sunt qui in amore spirituali sunt. Et ideo quoque Johannes accepit matrem Domini in domum suam, et mansit cum illa, de qua re ita apud *Johannem*,

Jesus e cruce "vidit matrem et discipulum astantem, quem amabat; dicit matri suae, Mulier ecce filius tuus; deinde dicit discipulo, Ecce mater tua; quare ab ista hora accepit eam discipulus in propria" (xix. 26, 27):

per haec significabatur quod ecclesia sit ubi charitas actu, seu ubi bona opera; per "matrem" enim Domini, et per "mulierem," significatur ecclesia; et per "Johannem" charitas actu, quae sunt bona opera; (quod per "matrem" significatur ecclesia, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 289, 2691, 2717, 3703, 4257, <sup>[1]</sup>5581, 8897; quod per "mulierem," similiter, supra, n. 555, 707, 721[a], 730[a,b]:) quod ecclesia Domini sit apud illos qui in charitate actu

aut in bonis operibus sunt, et non apud illos qui in fide separata ab illis, significatur etiam per illa quae de Petro et Johanne memorantur,

Quod nempe "Petrus conversus viderit discipulum, quem amabat Dominus, sequentem, qui etiam accumbebat in cena super pectore Ipsi; . . . hunc videns Petrus dicit ad Jesum, Domine, hic vero quid? Dicit ipsi Jesus, Si illum volo manere donec venio, quid ad te? tu sequere Me" (*Joh. xxi. 20-22*):

quod per "Petrum" ibi significetur verum absque bono, seu fides separata a bonis operibus, qualis erit fides in fine ecclesiae, videatur supra (n. 820[*δ*]), ubi etiam praecedentia explicata sunt; et quia per "Johannem" significantur bona charitatis, quae vocantur bona opera, et ea sunt apud illos qui constituunt ecclesiam Domini, ideo non Petrus sed Johannes secutus est Dominum, et a Domino dictum est Petro, (qui dixit, "Quid vero hic?") "Si illum volo manere donec venio, quid ad te? tu sequere Me;" per quae intelligitur, quod usque bonum charitatis permansurum sit apud illos qui Domini sunt, usque ad finem ecclesiae, et quando nova ecclesia, et non apud illos qui in fide separata ab illo bono sunt; quod significatur per illa verba ad Petrum, "Quid ad te?"

**822.** "*Cujus sanata est plaga mortis.*"—Quod significet et sic submotam discordantiam per inventas conjunctiones operum cum fide, constat ex significatione "plagae mortis sanatae" apud bestiam priorem, quod sit discordantia apparenter submota per inventas conjunctiones operum cum fide (de qua supra, n. 786, ubi eadem verba). Dicitur, discordantia submota per inventas conjunctiones operum cum fide; sed quales sunt conjunctiones ab illis inventae, quod nempe sint potius separationes, videatur in loco supra citato. Quoniam ostensum est quod per Johannem Apostolum in Verbo Evangelistarum significantur bona opera, quae etiam vocantur bona charitatis, et bona vitae, et quod Johannes, quia illa significabat, accubuerit ad pectus Domini, velim in nunc sequentibus ostendere quid sunt bona opera; sed hic modo, quod bona opera in se contineant omnia charitatis et fidei quae sunt apud hominem. Haec nemo novit quod in operibus sint omnia vitae hominis, quia apparent solum sicut motus, qui quia apud hominem vivunt, vocantur actiones, et qui fiunt per motus

oris, linguae et laryngis, loquela; sed usque sunt illa, quae [non solum] manifestant charitatem et fidem apud hominem, sed etiam complent et perficiunt illas; et hoc ex causa, quia non fides nec charitas est apud hominem priusquam actualiter existunt, et actualiter existunt in operibus. Quod in operibus sint omnia fidei et charitatis, quae sunt apud hominem, est quia opera sunt activitates oriundae ex voluntate et ex cogitatione ejus; et harum omnia se egerunt et effundunt in opera, prorsus sicut omnia causae in effectus, ac omnia seminis et arboris in fructus; sunt enim opera complementa earum. Quod ita sit, non apparet coram oculis hominis, sed perceptibiliter coram angelis. Quando homo in exercitio charitatis est, tunc sphaera omnium affectionum et inde cogitationum ejus, sicut tenuis aqua, et quandoque sicut nubes candida vel obscura, apparet circum illum, in qua sphaera sunt omnia mentis ejus in complexu, ex qua cognoscitur homo ab angelis qualis est quoad omnia sua: causa est, quia unusquisque est suus amor, et opera inde faciunt ut amor activus sit; et dum activus fit, effundit se circum illum. Eadem sphaera spiritualis non modo manifestat se coram visu sicut undatio, sed etiam coram visu in variis formis repraesentativis; et hoc adeo, ut ex repraesentativis illis appareat homo, spiritus aut angelus, prorsus qualis est. Quod opera contineant in se omnia mentis, est quoque causa, quia omnia successiva, quae progrediuntur in suo ordine a supremis ad infima, seu a primis ad ultima, formant in infimis seu in ultimis simultaneum, in quo omnia superiora seu priora coexistunt; sed qualis est ordo successivus et inde ordo simultaneus, videatur supra (n. 595, 666), et in *Arcanis Caelestibus* (n. <sup>[1]</sup>634, 3691, 4145, <sup>[2]</sup>5114, 5897, 6239, 6326, 6465, <sup>[3]</sup>9215, 9216, 9828, 9836, 10044, <sup>[4]</sup>10099, 10329, 10335); ac opera sunt ultima hominis oriunda ex interioribus ejus, quae in ordine successivo sunt; ex quibus patet quod in illis coexistent omnia voluntatis et cogitationis hominis, proinde omnia amoris et fidei ejus. Inde nunc est quod toties in Verbo a Domino mandentur opera, et quod homo secundum opera judicandus sit. Ex his patet qualis homo est, qui separat fidem ab operibus; quod sit absque fide, et quod opera ejus sint mala, scaturientia ex amore sui et mundi, obvelata et circumdata talibus quae fidei sunt, sed quae

a malis, quae intus sunt, contaminata et profanata: quare cum homo talis in interiora sua immittitur, quod fit post mortem, dum fit spiritus, tunc omnia quae fidei ejus fuerunt, quae fecerunt peripherias, disjiciuntur et dissipantur. Ex his constare potest unde est quod Johannes, qui repraesentavit bona charitatis seu bona opera, ad pectus Domini accubuerit, quodque secutus Dominum sit, et non Petrus; tum quod post resurrectionem Domini una cum matre Domini habitaverit.

## VERSUS 13, 14.

**823.** "*Et facit signa magna, ut et ignem faciat descendere e caelo in terram coram hominibus; et seducat habitantes super terra, propter signa quae data ei facere coram bestia, dicens habitantibus super terra facere imaginem bestiae, quae habet plagam machaerae et vixit.*"

13. "*Et facit signa magna,*" significat *testificationes et persuasiones* [n. 824]; "*ut et ignem faciat descendere e caelo in terram coram hominibus,*" significat *amorem falsi ex malo oriundum ex fastu propriae intelligentiae, sicut foret amor veri ex bono, qui e caelis in ecclesia* [n. 825];
14. "*Et seducat habitantes super terra, propter signa quae data ei facere coram bestia,*" significat *persuasionem illorum qui in ecclesia sunt, [quod vera sint,] per testificationes e Verbo conjunctas ratiociniis e naturali homine* [n. 826]; "*dicens habitantibus super terra facere imaginem bestiae,*" significat *ordinationem statutam, quod prorsus talia docerentur et crederentur ab omnibus in ecclesia* [n. 827]; "*quae habet plagam machaerae et vixit,*" significat *qualia sunt naturalia illa quae conjunxerunt illa quae ex sensu naturali Verbi ad confirmationem desumpserunt* [n. 829].

**824.** [Vers. 13.] "*Et facit signa magna.*"—Quod significet *testificationes et persuasiones*, constat ex significatione "signorum," quod sint testificationes et persuasiones (de qua supra, n. 706); et quia "magnum" praedicatur de bono, et in opposito sensu de malo, inde per "signa magna" significantur testificationes et persuasiones falsi ex malo; quod hic de "bestia" dicatur quod "fecerit signa magna," est quia per illam significantur confirmationes ex Verbo pro fide separata a bonis operibus; et cum ratiocinia ex naturali homine, quae per "priorem bestiam" significantur, confirmantur ex Verbo, tunc non modo testificantur, sed etiam persuadent quod ita sit; et hoc ex causa, quia separatores illi non volunt ut visus intellectualis aliquam partem in rebus fidei, quas vocant mysteria, habeat; et cum visus intellectualis non adest, potest persuaderi quodcunque libet, etiam quod quisque ex solo Naturae lumine

[potest] videre quod falsum sit. Propone aliquid falsum, et dic quod id verum sit, quia ab antesignano, qui ab asseclis creditur illustratus aut inspiratus, dictum est; et deme rationis usum, et sic inhi-be ne intellectus luce aliqua intret; visurus es omnia sicut vera, et persuadeberis: causa est, quia prima propositio creditur, et non primum exploratur num illa verum sit vel falsum. Ut sciatur quod falsum aeque confirmari possit sicut verum, sit hoc levissimum exemplum: propone hoc ridiculosum, quod corvus albus sit, et confirma id per haec, quod corvus non nascatur prorsus niger, quod dum senescit albescat, quod pennae ejus interius albae sint, et quoque cutis, et quod sic nigredo sit modo umbra albis circuminducta; et ratiocinare quod homo quidem secundum aspectum possit loqui, nempe dicere quod sit niger, sed usque ex intellectu debeat cogitare, quia homo est, quod albus sit, quia interius albus est; sicut licet de solis progressionem circum tellurem ex aspectu loqui, ut quoque dicitur in Verbo, quod nempe oriatur et occidat, sed usque debeat ex intellectu cogitare quod tellus se circumvolvatur, et faciat illam apparentiam; adde ratiocinia ex coloribus, quod omnes albi sint ex origine, quia sunt ex luce caeli; et ex eo, quod omnis color, dum commolitur in pulverem, etiam crystallum nigrum, albus sit, de qua re cita auctores optices; insuper aufer rationis usum, et dic quod vir auctoritatis et eruditionis hoc viderit, et fige mentem in confirmationibus et non in prima propositione, forte erit qui persuadebitur: sed hoc ridiculosum dicitur, quia fatuum est avem ex alio colore quam ex suo, in quo apparet, judicare, sic enim omnia in mundo dicerentur alba. Simile est cum falsis haeresium, ut cum maxima illa, quae fuit in Babele, de qua apud *Danielem*, quod rex ibi indictum ederit, ut pro Deo coleretur; ut quoque est cum ratiociniis illorum, quae ex inferno sunt, quod omnia Naturae sint, immo quod Natura semet creaverit, et non Deus illam; et si ausim dicere, ita quoque est cum fide justificante absque actuali vitae cooperatione. Talia intelliguntur hic per "signa magna," quae fecit bestia e terra ascendens, et quae fecit ut ignis descenderit e caelo in terram coram hominibus, et seduxit habitantes super terra, propter signa quae data ei facere coram bestia, ut in hoc versu et in sequente dicitur.